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Ihmisvirtsan hyötykäyttö länsimaissa on toistaiseksi vähäistä puutteellisen tietämyksen ja ihmisten
ennakkoluulojen vuoksi. Myös nykyiset vesivessat ja keskitetty viemäröintijärjestelmä vaikeuttavat
virtsan talteenottoa ja hyödyntämistä. Kestävän kehityksen ja nykyisen jätelain mukaista olisi hyö-
dyntää ihmisvirtsan ravinteet kasvintuotannossa eikä sekoittaa niitä muiden jätevesien joukkoon, jol-
loin niiden käyttöarvo heikkenee.

Työtehoseurassa tehdyn kirjallisuustutkimuksen perusteella virtsaa voidaan pitää lähes täydelli-
senä ravinneliuoksena, sillä se sisältää tasapainoisesti mikroravinteita ja sen makroravinteet ovat kas-
veille käyttökelpoisessa muodossa. Raskasmetallien ja muiden haitta-aineiden pitoisuudet sekä mikro-
bien määrä virtsassa ovat alhaisia. Virtsa, jota ihminen tuottaa vuosittain noin 400 kg ja josta 95 % on
vettä, sisältää valtaosan ihmisen ulosteiden ravinteista (taulukko1).

Taulukko1. Yhden ihmisen käymäläjätteiden ravinnemäärät vuodessa ja niiden jakautuminen virtsan ja
kiinteän ulosteen kesken (ref. Weckman 2000)

Virtsa Kiinteä uloste Käymäläjätteet
Kg/hlö/a % Kg/hlö/a % Kg/hlö/a

Tuorepaino 329-438 26-51 365-511
Typpi (N) 4,0 89 0,5 11 4,5
Fosfori (P) 0,4 67 0,2 33 0,6
Kalium (K) 0,9 69 0,4 31 1,3
Yhteensä NPK 5,3 1,1 6,4

Erottelevien käymälöiden yleistyminen mahdollistaa virtsan talteenoton. Koska laitteiden erot-
telukyky vaihtelee, virtsan joukkoon pääsee helposti kiinteää ulostetta jonka sisältämät erilaiset pato-
geeniset mikrobit heikentävät sen hygieenistä laatua ja arvoa lannoitteena. Virtsan käyttöä rajoittaa
myös suuri tilavuus ravinnemäärään nähden. Väkilannoitteisiin verrattuna tilavuudet ovat 40-200 -
kertaiset.

Hygieenisyys syistä virtsa tulee varastoida virtsasäiliössä kuuden kuukauden ajan ennen pelto-
levitystä. Maatiloilla lietelannan levityksessä käytettävät koneet soveltuvat virtsan levitykseen. Virtsa
kannattaa levittää mahdollisimman tyynellä ja kostealla säällä mieluiten keväällä ennen kylvöä. Am-
moniakin hävikin estämiseksi virtsa tulee saada nopeasti maakontaktiin ja imeytymään maahan.

Virtsa soveltuu lannoitteeksi mm. viljoille, heinänurmelle sekä öljy- ja non-food kasveille. Koti-
puutarhassa sitä voidaan levittää kastelulannoitteena nurmikolle, koristekasveille ja perennoille. Kloo-
rinaroille kasveille sitä ei tule käyttää. Virtsaa suositellaan myös käytettäväksi pihakompostin kaste-
luun nopeuttamaan hiilipitoisen lehtikarikkeen hajoamista.
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